sed in tuto sum.» Subinde attractat Manuel mammas, quales optasset sibi Venus e concha nascens. Repugnabat. Post interfemineum et femina petit: loricata invenit. Miratur, indignatur, subirascitur. *Quid faceret? consilium capit ab ira.* — «*Quid vero sperabas opis ab hoc?*» ait, «*genere munimenti?*» Et momento perfringit; nec vi multa opus: fefellerat Justina dominæ ineptam malevolentiam. Conqueri Margaris, et succensere; concendit Manuel. — «*Quid me vexas?*» aiebat illa; «*vitam adimes priusquam pudicitiam.*» Pugnis petebat anhelantem; nihilo tamen minus urgebat opus, amantis furore. Et aperuerat, post concertationem, ad summum bonum viam: prope aberat a victoria. Mentis impos illa, cum sensit deficere vires, unguibus impactis impetum facit in ora incubantis, et foedat vulnere. Tunc ad rixam et ad iras ventum. Exscendit e puellæ veredo indignans adolescens; fugit e lecto puella. Alter alteri infensus. Audiiit mater et accurrit ira sœvientibus. Vedit in angulo sub aulæo latitantem natam, et ad thori interius latus inspectantem in speculo læsam faciem generum, et frigida lavantem. «*Bona Venus!*» exclamat, «*quæ hæc est hymenæi facies? quæ sunt intemperiæ?* Siccine, o fili! o nata! nuptias facitis, et amatis alter alterum? *Quid video?*—Non uxorem dedisti, dulcis mater,» [pg 318] refert Manuel, «*tigridem dedisti. O Hymen!* qua fati libidine, quæ ante horam puellarum flos erat delibutus, mutata repente est in sœvam tigridem? Certe nullo meo facto. Vide, mater, quibus faciem notis inscripsit.» Excan-descit matrona:—«*Agedum, excetra,*» ait; «*ubi natam deposuisti meam, dulcem, obsequentem, bonam?* Certe non es. Sed impune non feres; pœnas dabis. —*Natæ ignosce, mater,*» inquit Manuel; «*ignosco ego uxori vir.* Malim emori, quam ab ea si quicquam exegeris pœnæ, quæ anima mea est, quam perdite amo, vel ingratam.—*Quid vero ais, improba et vesana?*» refert mater. «*Quid respondes?*—Peccasse fateor, mater, et vehementer pœnitet,» infit Margaris. «*Veniam peto supplice.* Ignoscite huic furori, qui meus non fuit, sed fati.—Et ignosco,» subjicit Manuel. «*Sed quis ego sum qui ignosco reginæ meæ?* Si vero quid ego deliqui in te, nolle dictum, nolle factum.» Fregit protervam liberalis sermo Margaridis contumaciam.—«*Sine, mater,*» inquit, «*reconcilier cum marito mea opera, non tua. Placabo, spero; redibo in gratiam. Abi, amabo, cara mater. Vis prostem nuda oculis tuis?* Obsequar jussis tuis, obsequar mariti aut libidini, aut amoris.—Ergo exeo, nata,» reponit mater. «*At tuo vide fungare officio, ut conjugem juvat, ut honestam decet.*» Illico in complexum mariti, ut erat nuda, volat ingenuæ puella indolis. Osculatur, veniam petit.—«*Agedum,*» inquit, «*quam voles ultionem cape a rea, dulcissime Manuel; nullam deprecor.*» Fovet ille [pg 319] suspirantem in sinu.—«*Quam vero,*» ait, «*si melior sim quam fuisti, capere velim, præter oscula et florem juventæ?*» Demum sistit ad marginem lecti amantem et amentem. Omnes legit oculis omnium venustates membrorum. Laudat, miratur, stupet. Invenisset in una Zeuxis, quam in pluribus quæsiit, summam pulchritudinem, et Venere dignam. Attractat mammas, pectus, femora. Lubrica nates manu tentat,

et bonam partem. Consentiebat Margaris; nihil negabat, et tantum non dabat. Incalcescit aspectu adolescens, incenditur tactu. Omnia delectant et gaudiis implent, quæ qualia sint non assequatur excogitando qui non amat aut non amavit. Surgit interim mentula ad præcipitanda gaudia. Moræ impatiens, exsiliebat, subsiliebat. Admoverat Manuel puellæ lœvam: impalluit, et gemitum misit. «Hæc te assurgens, ut vides, suavissima Margari, et inflammescens,» ait Manuel, «de meo in te amore, cui nihil potest adjici quo major fiat, mox, mox, hera mea, faciet certiorem in intimis præcordiis. Depluet omnes tibi voluptates: post paulo amabis, nec dubites, et Venerem et me. Certe hac somnum nocte non videbis, sed Jovem videbis. Multam ad lucem saltabimus hilari tripudio, cum Venere et Hymenæo, choream ducente Priapo. Res vero agetur intro festiva in spelæo insontis vulvæ» (medium induerat digitum). «At, cara Margaris, cor meum, lux mea, mitte te in lectum et compone duello. Fave Veneri, tibi ut faveat.» Erubuit virgo et suspirium dedit. Momento resupinam occupat, telum vibrans quale Omphalem [pg 320] Hercules, contentis, ut maxime potuit, nervis, in teneram adigit. Nec compages resistit, vi arietis disrupta est impacti. Alte infixum est telum, et hæsit. Clamorem edidit virgo. Erat ad thalami fores mater: ut audiit, ut sibi placuit! «Perge, mi gener, perge,» inclamat alta voce. «Ulciscere injurias. Nulla te tangat miseratio; scias te maritum, sentiat se uxorem.» Repetit Manuel hoc animosior classico pugnam; repetit et vociferationem puella. Demum in misellæ viscera, diro fulminans nisu, telum abdidit.—«O mater!» clamat Margaris, «o mater! fer opem. Ecce emorior, mater!» Nequicquam fletibus miscebat querelas. Amoris fervebat opus adolescenti; fervebant motitatione celeri et spissa crispantes et ceventes nates. Ejulabat puella. Manabant ex oculis lacrymarum rivi. Comprimitur, permolitur egregie. Subinde sensit e subagitantis mobilibus lumbis ferri impetu in sitientem vulvæ lacum torrentes libidinis rivos. Summa vi irruens adigit ille altius telum; incusso contremuit vulnere puella. Gemendo vocem sustulit; nec hilum mota est ad libidinem. Defecit adolescens. Intrat cum Justina ancilla mater: senserat resedisse furores; silebat Margaris, lectus non perstrepebat, silebat. «Nunc agnosco, Margari,» ait, «prolem meam. Reddisti mihi natam, cum uxorem viro: gaudeo.—O mater!» inquit Margaris, «virum non dedisti. Hominem putabas, mater, cui noveras partem esse aselli?» Risit mater, risit et Manuel.—«Et hæc aselli pars,» respondet Catharis, «apte, nata, convenit puellæ parti. Spera: caro emenda [pg 321] tibi erat (sic Amores voluere) voluptas summa.» Tunc duas virginis dedit nuces saccharo conditas, quatuor Manuela. «Nam tibi, mi gener,» inquit, «reficiendæ vires; et nervis opus habes.» Componebat interim lintea disjecta et turbata. Justina ingemiscit.—«Quid ingemis?» ait Catharis. «Quæ hæc est pernicies?—Vide, domina,» inquit Justina, «crudelem virginis tuæ cædem.» Multo videt sanguine conspersum linteam.—«In virgine rubra,» inquit, «video virginem meam castam et puram. Et melius in cæsæ virginitatis strage natam

agnosco.—O mater,» ait Margaris, «pollicita eras nuptias, et mihi et tibi sperabas nuptias: laniena fuit.» Osculum dedit mater.—«Forti,» ait, «sis animo, et eris, quæ memor officii eris. Et tu, mi gener, fortiter feri, et feries fortiter, qui amas et juvenili polles robore.» Post exit. Complexu puellam fovet Manuel.—«Da veniam, hera,» inquit. «Pugnandum sic fuit heroi tuo, tecum heroide sua, et in castris tuis pugnanti.—Et do,» respondet. «Dolorem intulisti per amorem. Non ita, si minus amares, graviter præliatus esses. Sed et habeo quo me consoler:

»Referemus ambo nocturni vulnera prælii.»

—«Coiverant ante in nobis,» respondet Manuel, «animi quam corpora. Sed, uxor mea dulcissima, si me amas.....—Dubitas te amari?» interrumpit Margaris, «marite suavissime? Si dubitas, enecas.—Enimvero, si me amas, quicquid voluero,» reponit, [pg 322] «accommoda desideria tua meis libidinibus: accommoda et corpus istud Dionæum, pulchrum, vegetum.—Faciam,» respondet, «et gratificabor voluptati tuæ.» Sic ictum foedus.

*Tullia.* Per Venerem Adonidi subantem! sedes est Amori regia genialis lectus, in quo vir et mulier cubant. Regnat in ea sede summo Amor imperio. Nam, cum arrectam intercepit manu mentulam, et pro sceptro candentem jactat, et minio rubentem, omnia parent; etiam dissidentium corda parent.

*Octavia.* Roseis in labellis legebat suavians odorus Manuel ambrosiæ rores. Sic, in Hymetti montis, thymo et floribus circumvolitantes legunt apiculæ mel et favos, cœlestia dona. Exsugebat mammarum suaveolentia fraga. Marmoreas et micantes levibus mulcebat alapis nates. Cunnum, inducto indice, sollicitabat subactum, et pavido indicebat bellum. Novos ebibebat ignes. Ignescere cœpit et Margaris. Intumescit generosa mentula, et subsultat. Impulit in puellam, ac si eburnea esset, rigidam; ac si fulmen e cœlo missum, candentem. Risit Margaris, animos capiens ab insultu.—«Ergo nullæ tecum, mi vir, induciæ?

»Bella mihi, video, bella parantur, ait.»

—«Amore ardeo,» inquit Manuel; «compara te pugnæ, Amazon mea Penthesilea, aperi Venereum campum. Dubitet Venus cui laurea debeatur: sit [pg 323] inter te et me in suspenso et in incerto victoria.» Insilierat in puellam: primo alterove concussu immerserat mentulam in Hymenæi venam. «Hic,» ait, «cibus est Dearum; bene est, vorasti; coenabit opipare jejuna, et famem sedabit Dearum cibo.» Subagitat, nec Margaridi male erat. Se etiam momento sensit moveri ad libidinem. Dat suspirium venienti pruriginis, et osculum ceventi Manuela. Ille concutit, et vi urget. Mox largo deficit puella effluvio, ægre animam reciprocans sub acri equisone, dum currit ad metas. Deficit et post paulo Manuel, Venereo

irrorans opobalsamo. Repente mutata est in aliam Margaris: lumbos sustulit, osculatur; amplexatur; iterum diffluit libidine; mirata est se tam cito et tam longe e pudicitia descivisse. Fraudem factam sibi credidit; Veneris cunnum sibi inscienti cum suo esse commutatum credidit, non suo his esse usam in ludis credidit. Nesciebat se tam salacem: nam, intra novem horas, decem peregit suo in agone cursus, indefessa. Ab ea nocte libidine furi. Quærenti Ludovico ut marito tam mirabiliter mutoniato sufficeret, respondit sibi quidem maritum non sufficere. Itaque nullam noctem, nullam diem coelibem duxit. Noctu Manuelem, diu Ludovicum bellando confecit exsangues. Ante duos tantum dies coepit Veneris pigere; matrem rogavit liceret, seorsim a viro, aliquot per noctes cubare viduam. Tam forti athletæ negavit esse se parem. Obtinuit mater. Nuptiis (nam mater retulit) male dicit; virginum innocentiae et quieti bene dicit. Ride, Tullia: per innumeratas futiones ad pudicitiam redit.

[pg 324] *Tullia. Commoda via! ah! ah!*

. . . . .  
(Desunt multa.)

.....«Et hic me error,» dicebat, «impulit in amorem. Credebam bonam, ursa est; castam, lupa est.» Mutata igitur mente, etiam mutavit amores. Suis Joannem reliquit intemperiis procacem, libidinosam, impudentem; ad Clementiam convertit animum et amorem, bonam, honestam, ingeniosam. Placuit excellenti matronæ præstans juvenis. Sed volebat amorem Clementia, voluptatem nolebat. Volebat diligi, nolebat subigi. Contabes cebat Padillius mentis ægritudine, et ferebat moleste Clementia amantem perire; solabatur, ut poterat, dictis et officiis. «Si me amas,» inquiebat, «scelere non contaminabis. Amasti quod bona essem, quod casta; non amabis, si bonus es, cum malam scies et impuram mutantis moribus. Antepono sane honestatem caducæ huic vitæ; non vivo, si honesta non vivam: satius est mori. At tu (quod alii vulgo non solent homines stulti et spurciis inquinati), ama ingenium meum, ama mores.» Dictis miscebat oscula, sed sicca, sed frigida, qualia Philistæa Socrati fratri.—«Vis me mori,» reponebat Padillius, «sævæ probitatis tuæ victimam? Cadam lubens. Nam quid honestatem prætexis crudæ sævitiae? Scilicet putas amantem honeste posse occidi?» Cum nihil proficeret precibus et [pg 325] querelis, incidit in morbum. Judicavere arioli medici lethalem. Abdita causa, dubii quibus opi essent remediis, imprecabantur

Jabalum arti suæ nugatoriæ. Flebat Remundus cognatum tam præclari meriti in ipso exstingui juventutis flore; flebat Clementia, quæ se sciebat juveni intulisse lethum. Vult Remundus ægram invisat: nam de Clementia, dum vi morbi conflictatur, obmurmuraverat nescio quid, ac si haberet quod cum illa communicatum vellet. Ut videt coram adstantem et lacrymis rigantem ora, subrisit moriens. E cubiculo jubet excedere qui convenerant.—«Non tanti sum,» inquit, «divina Clementia; quid mittis fletus? obsequor volenti. Jussisti mori, et ecce morior.—Non jussi,» respondet illa; «immo, si quid est mihi in te imperii, jubeo vivas. Si non vixeris, vitæ miseram tædebit. Curram ad mortem. Fugiens e vita sequare fugientem me. Vive, mi Padilli, si mortem me non vis oppetere, quæ tua, ut dicebas, vita sum, mi amor. Habebis faciliorem: erit quod me laudes, et vitam.» Osculum impegit; et eripuit fatis. Repente recreatae ægri vires, et vis morbi contusa. Recepit pristinam valetudinem, et paucos post dies stetit in pedes. Lætabatur Clementia et gratulabatur.—«At enim,» dicebat Padillius, «promissa vita, revocasti ab Styge, nec hactenus vitam vidi. Scis quo me pretio redemeris a desperatione. Non amore lucis lucem video: objecisti spem meliorem.» Rogabat miseresceret, aut morti redderet. Eludebat illa et vana spe lactabat cupientem. Aberat Remundus ab octo diebus, et contigit a Carolo imperatore [pg 326] evocari Padillum. Legioni præfecerat imperator optimus maximus juvenem generosi et ortus et animi, quam in Italiam mittebat. Antequam proficiscitur, convenit Clementiam: solam in cubiculo invenit, et volentem nolentem opprimit. Conflictus acer et quater repetitus; nox diremit duellum. Vide, Octavia, quid honesta in muliere virtus possit, et laudis amor. Postquam exiit Padillius, pœnituit facti. Delictum vedit, quo corpus et animam inquinarat, et exhorruit. «Quid feci scelestæ? quid passa sum infelix?» dicebat cum animo suo. «Væ mihi! quæ a sublimi honoris gradu, in quo lucebam, dejeci me præcipitem, cum alienæ subjeci libidini! Væ impuratæ! Audebo cœlum suspicere? Audebo lucem videre sceleris mei consciam, et velle videri? Quo fugiam? Sed me misera non fugiam! Ero ipsa mihi et contumelia et supplicium, quocumque iero. O numen, honestas, meum! qui me ferre potero, non ferendum catharma? mortem facilius feram. Moriendum est.» Morti se damnat. Reliquo die abstinuit cibo, et noctem egit insomnem, collacrymans, gemens, ejulans. Postera die venit Padillius: sedebat in angulo Clementia; flebat, pugno tundebat pectus. «Mittite, o Superi! dirum hoc in caput,» dicebat, «trisulca fulmina. Levate aspectu luridi monstri cœlum atque terras.» Ut prope factus est Padillius, siluit et turbatum continuit pectus.—«Quid vero,» inquit ille, «video infelix? Reddidisti vitam ut tolleres, o vita mea Clementia? Quæ hæc est mutatae mentis malesana libido?» Voluit et verbis [pg 327] oscula addere. Torve respexit Clementia et indignans repulit.—«Me incestasti nequitiis tuis, benefice,» inquit, «et vivere vis? Emori satius est.—Si morieris,» reponit Padillius, «habebis comitem: ne dubites. Ergo, sic illudebas credulo? Revocabas a morte, scilicet,

ut crudeliori morte perderes? At vide, spes mea, ad saniores ni redieris sententiam, ni cesses perniciem in te quamcunque moliri, tuis ecce ego in oculis hoc me pugione confodio.» Nudaverat pugionem. Metu perculta Clementia:—«Cave, cave,» inquit, «mi Padilli, tale in te quicquam cogites: vivam. Et bona promitto fide; sed nec tu negabis mihi quod etiam flagito; ne neges.—Non negabo,» ait Padillius.—«Promitte vero,» refert, «et jura te non negaturum.—Promitto,» refert, «et juro per Deos et Deas omnes. Si fidem fefellero, iratam te habeam, dea mea; nam malim habere iratos Deos et Deas omnes.—Volo deinceps,» reponit Clementia, «amemus alter alterum affectu fraterno, honesto amore.» Hæsit Padillius et ægre tulit. «At enim,» adjicit Clementia, «nisi et tu volueris, me letho das, crudelis. Nam haudquaque me amas, si negas, sed voluptatem tuam, improbus. Nequicquam contra contenderis.—Te sospitem volo,» refert Padillius, «o digna omni laude matrona! Quandoquidem sic jubes, regina mea, obsequor; legem accipio.» Ut, pulsis nubibus, gratior solis redit facies cœlo sereno, sic, luctu deterso, risit in Clementiæ vultu venustas amoenior. Pransit libere et hilare cum fratre qui fuerat amans. [pg 328] Invasere tamen innumerae ægritudines pueram, postquam abiit in Italiam Padillius. Subinde gemitus edebat, et fletus mittebat. Pudebat delicti, pudebat et vitae. At fidei quam juveni dederat memor, in se nihil ultro tentabat. Quatuor post menses nuntius allatus est in prælio ad Papiam esse interfectum, in quo Franciscus rex captus est. Tunc cessit desperationi omnis pueræ constantia. Contabuit intra paucos menses immitti dolore; et demum, inedia consumpta, misere extincta est. Expostulanti Remundo cur ultro relinqueret vitam, relinqueret maritum a quo non nesciret se tantopere amari, momento antequam spiritum exhalaret: «Indigna sum,» respondit, «tam bono marito; tu dignus es honestiori uxore. Deliqui infelix in te et in me; ulta sum vindicta injuries tuas et meas: in hoc euidem laudanda, quod, cum amorem novi me tuum non mereri, morti sceleratam adjudicavi. Miserere et ignosce.» Sub hæc defecit in mariti complexibus. In culpa, Octavia, fœminam vides; in poenitentia, heroinam.

*Octavia.* Jocaris, Tullia, serio non loqueris. Quis heroida ausit vocare furentem pueram, quam cæcus extra se desperationis turbo arripuerat? «Quisque suos patimur manes.» Non duxere volentem fata, nolentem traxere.

*Tullia.* Et etiam desperationi sua laus: cum de se et de Republica desperare cœpit Cato, manus sibi intulit. Et Catonem Stoici pro fortitudinis heroicæ sacro numine coluerunt. Cum desperavit Clementia se honoris posse diutius culmen, in quo sedebat, tenere, contabuit. Digna est, meo quidem judicio, [pg 329] quam honestæ ut nos sumus colant pellices, quam venerentur pro meretriciæ virtutis numine.

*Octavia.* Et timebat a marito sibi, si rescisset, et metus animos dedit. Cur rerem ego ad mortem: ferro aperirem animæ viam infamiam fugienti.

*Tullia.* Malim ego meis, quam mariti, perire manibus. O hominum inhumanitatem! Arrogant sibi omnia, nobis negant. Probro sibi putant verti (quæ insania!) nostræ si libidini ignoverint, uxori si pepercerint, cui parcerent leones. Cum captus est a Borbonio et Lanoyo Franciscus rex, fusis in pugna Papiensi copiis, lacrymis sinum, questibus coelum implevit puellarum longe pulcherrima Francisca Foxia. Rem narrabo, Octavia mea, scitu dignam et miseratione. Principi Mars militabat, Princeps Veneri; fortis imperator Marti, fortissimus miles Veneri. Amabat cingi sibi caput lauro et myrto. Erat, inter aulicos, vir summo in Armorica loco natus, Joannes Castro briandus, cui uxor forma divina. Noverat Regis mores, et mulierum ingenium. Expostulabant amici, quod illis, quod Aulæ toti uxoris negaret adspectum, ac si solem negaret. Puella, viginti nata annos, unico mater partu, ætatem non læserat: si vidisses, virginem dixisses. Causabatur animum uxor non esse ex Armorica excedere, unum ne quidem passum. Scribebat veniret, et Rex in hoc totus erat. Nequicquam omnia. Et subirasci uxor simulabat doli artifex. Dum forte it cubitum, excidit negligenti pars annuli aurei media. Vedit qui a cubiculo erat, collectam hero restituit.—«Mallem,» inquit herus, «jacturam centum talentorum fecisse.» Suspicio [pg 330] assequutus est acris Rex ingenii quid id rei esset. Corrupto cubiculario spe et pretio, ea arte et cura fingitur similis, ut discrimen intercederet nullum, et capi etiam a marito altera posset pro altera. Mittitur uxor, ac paucos post dies, appellit Lutetiam læta, et mariti petit amplexus. Stupet, et tantum non excandescit, quod dictæ oblitera legis advenisset non advocata. Stupet et illa, et dimidium annulum promit.—«Aliud quæris autoramentum a me?» inquit. «Jussisti, cum mitteres, proficiscerer ad te. Absque commeatu non veni. Accepi, et convenit hæc pars optime, quam mihi servavi, annuli parti.» Sensit ille sibi fraudem factam, et presit dolorem, ne fabula fieret. Postera die, Ludovica, Regis mater, accersit ad se puellam: favebat ultro gnati cupidinibus. «Nam,» dixit, «excellis forma et ingenio. Quid latebas in regni angulo, mirabilis foemina? Deerat Aulæ id sidus.» Paucis omnia: Regi mirifice placuit puella, et puellæ Rex; amantibus propere cessit. Etiam non regnanti et in throno non sedenti omnia cedunt Amori; cedet et regnanti tetrica Minervæ virginitas. Ægre videbatur ferre maritus, obmurmurabat, minitabatur. Igitur percussa metu uxor non vivebat. Abditum animadvertisit dolorem Rex amans; abductam locat in tuto. Sic ducebant festos dies alter in alterius sinu; sed Mars, sanguinis avidus, placidæ hanc invidit Veneri laudem. Paucos post menses Mediolanensibus Rex infert bellum, animosior quam prudenter; cecidit præceps e summa felicitate, capto ad Papiam et in Hispaniam perduto, miserabilis puella. Quid consilii [pg 331] caperet, ad fœdam reducta inopiam? Cepit a desperatione. Peritaram egerunt Eumenides ad maritum; nam intervenerant affines placando. Non Gallus, sed Scytha recepit in domum pallidam et mœrentem, non in gratiam: ac si non uxorem reciperet, sed beneficam

et strygem. Cum nata et ancilla includit cubiculo: nihil infelici præterea cum mortalibus ullis usus aut commercii. Decessit vero e vita nata infans, et secum abstulit moriens quicquid reliquum supererat humanitatis in gladiatoris pectore. Nondum decem transierant dies, cum intrat ira furens. «Scis, adultera,» intonat, «quas mihi inflixeris infamiæ notas immerenti. Damnasti ipsa te morti cum deliquisti. Tædeat, hercle! te vitæ, quæ, honore amiso, jambudum vivere desiisti. Nam vita vera est bonis honos. Moriendum est. Parata ecce supplicio sunt omnia; ipsa eris? Aude generosa coherentare morte vitam, quam flagitiis conscelerasti. Nec me flectere precando posse putas: Acheronta prius moveris.» Satellites duo et chirurgus carnifex aderant impio. Vociferans educitur e lecto puella; et nequicquam Superum hominumque obtestans opem et fidem, solutis brachiorum et crurum venis, crudeliter morti datur. Meliori digna aut fato aut marito, sic periit. Et hi sibi vertunt laudi nequissimi lanii, quod in ursis et pardis, si fieret, probro verterent hominum belluarumque communi parenti Naturæ. Satis equidem, mea sententia, generosæ esset supplicii puellæ poenam meruisse et sumi potuisse. Sed dum colloquimur et confabulamur, cara Octavia, dies consumpta est. [pg 332] Crastina, si vacabis, plura. Vale, corculum, et me ama si beatam velis.

*Octavia.* Nulla unquam Amor nocte tot attulit mihi voluptates indulgens, ut hac tu die, cognata, his tuis fabulis. Tecum, per sicca Minervæ cadurda! malim esse sic loquente tota die, quam ipso cum Amore tota nocte cevente. Vale, cognata.

*Tullia.* Lepidum caput! Vale, cognata. Si non valeas, nulla sim! Vale.

*Octavia.* Vale et tu, Cotytto mea. Quæ si ingeniosa non fuisses, silex essem. Vitam a parentibus accepi, a te ingenium. Lutum est sine ingenio puella.

*Tullia.* Sua si non surgat ab humilitate, fervido animi conatu, dic, Octavia, quid foemina abjectius, miserius, inquinatus? Matula est vitæ particeps immeienti concubino. Quid præterea? O sordes! o dedecus! Nunc vale, et osculum da.

COLLOQUIORUM FINIS

[pg 333]

# APPENDIX

[pg!334]

[pg 335]

[image]

*(Sequitur in Autographo Meursii De Laudibus Aloisiæ Poemation: nec ausim dicere deesse nihil.)*

---

DAN. HE\*\*\* B\*\*\*

## POEMATION DE LAUDIBUS ALOISIÆ

---

Ingenium memorem an mores? o Virgo Toleti  
 Unica laus! Ætas talem non jactat avorum.  
 Te decimam vellent Parnassi culmina Musam:  
 Te peterent Musæ amplexu: te lætus Apollo  
 Ambiret mirans, interque Heroidas, unam  
 Umbrosis resonaret amans in saltibus Echo.  
 Hos audax potuisti animos afflare Pudori  
 Virgineo, et stabili timidum componere bello?  
 Non fugit ad Veneris nomen Pudor: impiger urget  
 Hostem insultantem verbis, et dira minantem.  
 Delicias tam culti operis mirata Dione  
 Decipitur, laudesque novas spe concipit ægra.  
 «Ite citi, ite mei, sed penna,» dixit, «Amores,  
 »Præpete, qua campos sparsò Tagus irrigat auro;

[pg 336]

»Ad virides ripas festis celebrate puellam  
 »Lusibus, et duræ laudes inscribite cauti.  
 »Nostra vel ahenas animas incendere tela  
 »Illa missa manu poterunt; et vincula virtus  
 »Induet, et currus nostros captiva sequetur.

»O! nunc florenti quæ surgis odoreas regno,  
 »Te veneror, teneræ donum immortale puellæ!»

Non tulit hos animos secum indignata Minerva,  
 Subridensque novas movet iras:—«Improba,» dixit,  
 «Hostiles sunt insidiæ, Venus improba; vanas  
 »Abjice spes; gliscens nec te deceperit error.  
 »An dubitas? Sunt insidiæ: tibi nectere pura  
 »Hos est ausa dolos impuræ virgo pudoris  
 »Illæsi; premit ense minax, et cominus instat.  
 »Insequitur victrix tua te ad spelæa subantem,  
 »Et spoliis acer bello inclarescit opimis.  
 »Ingeniosa tuis sub signis militat in te;  
 »Qua melius mentes foedis dimoverit arte  
 »A vitiis, a te vitiorum gurgite cæco?  
 »Insanæ ante oculos, bene sana, libidinis æstus,  
 »Et scelera exponit putri manantia tabo,  
 »Sordesque Augeæ ex stabulis coenoque fluenti,  
 »Et quos ausa furis scelerata in nocte furores.»

Dat gemitus Venus, et suspiria dicit anhela.  
 —«Nos postquam,» dixit, «nudas videre sub Ida  
 »Excitæ Dryades, et lecto judice vici,  
 »Omnes una tuli crudelis Palladis iras.  
 »Quare odiis, non æqua movens, insurgis inquis?  
 »Nam quæ culpa Deas forma si vincimus omnes?  
 »Perge tamen, Pallas. Quid tum profeceris isto  
 »Conatu, tecum ipsa vide. Sed futilis audes

[pg 337]

»Intentare minas? Speras excindere regna  
 »Posse mea, et lætos interturbare triumphos?  
 »Non facies.» Blande subrisit tetrica Pallas:  
 —«Sed faciet præstans,» infit, «virtute puella.  
 »Eruet hæc ætas, et luctus invehet ultrix.  
 »Quos lena et pellex dehonestas, Cypris, honores  
 »Fidenti eripiet: fugies sub Tartara moerens.»

O cœlo, salve, nova lux quæ surgis Ibero!

Qualis ab Eois ascendit Delius Indis,

Talis ab Occiduis Aloisia surgit Iberis:

Risusque et cantus, cum luce, per æthera late  
Diffundit circum; suaves exhalat odores  
Flora tibi, sidusque novum nova sidera cœli  
Mirantur. Te laudis amor lucentibus astris  
Inserit, et veri sublimes tollit ad arces.  
O non herois, sed vere nobilis heros!  
Quod Natura negat, sexum deponere visa es:  
Namque ultra egrediens, animos curasque viriles  
Induis, et tete ponens generosa relinquis.  
Indigetem superis missam feliciter oris  
Quis neget, et Phœbi coelesti germine cretam?  
O cœlo, salve, nova lux quæ surgis Ibero!

[image]

[pg 338]

[image]

## TUBERONIS GENETHLIA CON

*Versibus senariis.*

-----

Quate, feriata Musa, rauca cymbala,  
 Raucosque ab usto pectore excrea modos;  
 Certent cananti gracculi et ranæ tibi,  
 Nec hæ, nec illi rancidos vincant sonos.  
 Et comice larvam indue, et risum move:  
 Tubero est canendus; quid moraris? incipe.

Cum parturiret fessa mater pondere:  
 «Lucina Juno, fer bonam favens opem!»  
 Clamat. Gementis luridum in vultum exspuit  
 Aversa Juno, gannit et retro fugit.  
 Laverna venit: «Hæ meæ partes erunt,»  
 Dixit renidens, et manus lavit Styge.  
 Obstetricatur, ac cadentem suscipit  
 De matre. Prima vagienti basia  
 Impingit, ebria gaudio et spe præscia.  
 Venit Cotyutto usquequaque pruriens;  
 Venit loquendi filius Maiæ artifex,  
 Catusque technas fingere, et cæcos dolos;  
 Et hac et illac pervolant species vagæ:  
 Simulatio, Fraus, Sanna, Spes, Perjurium.  
 Levibus micantes increpat alapis nates  
 [pg 339]  
 Procax Laverna; ringit, et plaudit sibi.  
 «Io triumphel!» clamat, et, saliens, citos  
 Tollit cachinnos. «O meum, puer, decus,  
 »O gloria,» inquit, «ominer quid non tibi?

»Versutiorem nulle proferet dies.  
 »Seu moliendæ non timentibus neci,  
 »Seu invehendæ præpetim calumniæ  
 »Appellas animum, lauream nemo auferet,  
 »O laureatum nobilis verpæ caput!  
 »Cedant Sinones et Phrynonides fuitiles,  
 »Cedat et Ulysses, Sysiphus et cedat vafer;  
 »Arx tu mihi eris, unde, cum opus sit, petam  
 »Mea tela, fraudes, et tuas dotes, dolos.  
 »Sed sanctiorem moribus solers dabo  
 »Nusquam videri. Falle: sic tuto potes.  
 »Compone vultum, nam interest mores minus.  
 »Quis ibit ad te per tuas Symplegadas?  
 »Respectum habere credulus jactat? sapit?  
 »Non sapit. Obliquas annulus Gygis vias  
 »Non sic docebat, ut magnus te condocet  
 »Amor latendi. Quis fies, nemo sciet.  
 »O te, Lavernæ, puppe, dignum amplexibus!  
 »Assiduus aris cultor, et templis frequens  
 »Spectator aderis, et simul spectaculum.  
 »Erit sed intus numen Ambitio furens,  
 »Et Livor ater, ultionis et coquens  
 »Rabies medullas, et putens auri Fames.  
 »Colant inepti quod deceat, tu quod juvat,  
 »Juvenis subunctæ naris, et dolis senex.  
 »Quid non tibi optem? quid quidem non ominer?  
 »Superes meis me versipellis artibus,  
 »Laverniones inter Heros unicus.  
 »Meumque numen sedeat in sinu tuo,  
 »In te Laverna me petam et peti velim.»  
 [pg 340]  
 Hiec sternuit; pedit puer: ita omen capit.

Ridet Cotytto, plaudit et teretes manus.  
 Vultus lepore vivido floret nitens,  
 Oculi procaces excitent salaciam,  
 Vel dormientem, vel gravi stupidam situ.  
 Nudæ papillæ, nuda sunt et brachia,  
 Et femora picta vivo e marmore et nive  
 Viva. Sed alvi qua latet timide abdita

Sexus honestas, sericum partem igneam  
 Male tuetur; lucidam nubem putes.  
 Animi libido suasit; amens improbe  
 Rapidis fatigat agiles artus motibus;  
 Cœstroque cœco percita, ultro difflit  
 Resoluta, et alba tabe conspuit femora.  
 —«Pulcher puelle,» dixit, «o gaudii apex,  
 »Certæque spei, laudis et cumulus meæ!  
 »Tu Baptæ sacris arrigens stabis meis:  
 »Tu præteris ardens incita tentigine,  
 »Patieris et ages fortia unus fortiter,  
 »Cinædus et pedico longe acerrimus.  
 »Munificam habebis, per libidines meas!  
 »Me quoque. Subando nulla fregerit tuam  
 »Veneris repugnans fervidæ salacitas,  
 »Antica seu postica tecum misceat  
 »Prælia. Stupebit et lumbos tibi invidens  
 »Semper recentes, semper et votis pares  
 »Tuisque meisque, Lampsaceno cultus solo.  
 »Aciem retundet parma nulla spiculi;  
 »Stricti timebit olim acinacis minas  
 »Senio sepulta Pyrrha, nec parces seni.  
 »Surges in arma bile salsa turgidus  
 »Penem, nec ulla vires hauserit Venus:  
 »Fessis virescet artibus robur novum.  
 [pg 341]  
 »Nec parce lumbis; ipsa venæ spiritus  
 »Haustæ refundam, virus et dulce ingeram.  
 »Nec, Hercle! parces, probe novi indolem.  
 »Tibi figuræ induet miras Venus;  
 »Nec impotenti se negabit impotens,  
 »Vagæ negabit et nihil libidini.  
 »Fellabis, irrumabis, applaudam videns;  
 »Fellaberis vicissim, et irrumaberis.  
 »Cibo voluptas scelere crescat addito:  
 »Erit æstuanti dulcior quo turpior.  
 »Sed qui sinistræ dixerim nequitias  
 »Manus? Ut scelestæ ludet! ut pro conjugæ  
 »Præsto erit! inanem ut sicca pugnam conseret!  
 »Sed hæc sub umbra. Te superfusa teges

»Tuasque furias nocte; livor perspicax  
 »Istis hebescet artibus lusus malis.  
 »Frontem pudore pingue solers, non tuo.  
 »Pinges, et ecce gaudeo pictam bene,  
 »Et mentietur te probum vultus pudens,  
 »Et mentienti plebs dabit vecors fidem.  
 »Quid non tibi optem? Quid quidem non ominer?»

Silet; puellus arrigit: ita omen capit.

—«Meas tibi omnes ingeram plenis opes  
 »Manibus, Stygis spes, o puelle,» subjicit  
 Virgam coruscans auream Cyllenius.  
 «Linam dolosis dulce labris toxicum;  
 »Bibent loquentem; tinget et præcordia  
 »Cupidas per aures lapsa pestis intima.  
 »Inflexione vocis, usus ut feret,  
 »Apte cadentis, et miris ambagibus,  
 »Facies loquendo, quæ tibi sententia  
 »Stet fixa menti, nullus ut intelligat:  
 [pg 342]  
 »Mellitus ore, corde amaro felleus.  
 »Mentem Solones et suam belle minus  
 »Tenebricoso volverint silentio.  
 »Salus malorum, sed bonis eris scopus;  
 »Tibi damna, luctus et neces erunt malo.  
 »Fraudes peritus nectere, ut fidens virum  
 »Simulabis ater candidum! Misto virus  
 »Ut temperabis melle! Sparsis et rosis  
 »Suavique florum rore, ut aspidem teges!  
 »Et æstuabis interim pecuniæ  
 »Amore turpi, nec sitim sedaverit  
 »Pretiosa late et nota tempestas Tagi.  
 »Auspex sed artes ipse suggeram novas.  
 »Ibis dolosi furva per compendia,  
 »Sed tuta, lucri, me duce, ad summas opes;  
 »Quid juverit ille Jupiter tibi verterit.  
 »Ad genua supplex accides serviliter;  
 »Adblandiere, mimum agens scurriliter.  
 »Nil turpe duces quod modo lucro cadat;